başlamıştır.3 Zira Kur’ân’da ve hadislerde geçen garîb kelimelerin anlamları ilk dönemden

itibaren merak edilmiş ve Kur’ân’la ilgili telif edilen ilk eser türlerinden biri, garîbü’l-Kur’ân

1 Ahmed Abdülgafûr Attâr, “el-Meʿâcim”, eṣ-Ṣıḥâḥ: Tâcü’l-luġa ve ṣıḥâḥu’l-ʿArabiyye, mlf. İsmâîl b. Hammâd el-

Cevherî (Beyrût: Dâru’l-İlm li’l-Melâyin, 1399/1979), 1/38.
2 Ahmed Muhammed Ma’tûk, el-Ḥaṣîletü’l-luġaviyye (Kuveyt: Âlemü’l-Maʿrife, 1417/1996), 223.
3 M. Selim İpek, “Kur’ân’a Yönelik Yapılan Lügat (Sözlük) Çalışmaları”, Ekev Akademi Dergisi 53 (Güz 2012), 48;

Mustafa Karagöz, Sözlükbilim ve Tefsir -Tehzîbü’l-Lüga- (Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2019), 27-28.

Bunun için çalışmamızda karşılaştırma yöntemi kullanılacaktır. Ancak asıl konuya

geçmeden önce bu eserin müellifi Murad Buhârî’nin hayatından ve eserlerinden bahsedilecek-

tir.

1. Murad Buhârî’nin Hayatı

Muhammed Murâd b. Alî b. Dâvûd b. Kemâliddîn b. Sâlih b. Muhammed el-Hüseynî

el-Hanefî el-Buhârî en-Nakşibendî, 1050/1640 senesinde Semerkant’ta doğdu.31 Babası Sey-

yid Alî, Semerkant nakîbüleşrâfı idi. Üç yaşındayken ayaklarına felç inmesiyle kötürüm oldu-

ğu halde ilim ve irşat yolundan geri durmadı. İlk tahsilini tamamladıktan sonra yirmi üç ya-

şındayken ilim öğrenmek için Hindistan’a gitti.32 Orada Nakşibendiliğin Müceddidiyye kolu-

nun kurucusu İmâm-ı Rabbânî’nin (ö. 1034/1624) oğlu ve aynı zamanda halifesi Muhammed

Ma’sûm’a (ö. 1079/1668) intisap etti, seyrüsülûkünü tamamladı ve onun halifesi oldu.

1074/1664’te hacca gitti. Üç sene Hicaz’da kaldıktan sonra Bağdat yoluyla İsfahân üzerinden

Buhârâ’ya vardı, Belh ve Semerkant meşâyihi ile sohbet edip Bağdat’a gitti. 1078/1668’de

ikinci haccını eda edip Kâhire’ye gitti. 1080/1669’da Şam’a yerleşti, orada evlendi, Muham-

med Bahâeddîn ve Mustafa adında iki çocuğu oldu. Yaptığı sohbetlerle namı yayıldı. Aldığı

davete icabet ederek 1092/1681’de İstanbul’a gitti, devlet ricali ve ulemâ tarafından sıcak

ilgiyle karşılandı. Eyüp’te beş sene kaldı. Şeyhülislâm Damadzâde Ahmed Efendi (ö.

1154/1741), babası Anadolu kazaskeri Çankırılı Mustafa Râsih Efendi (ö. 1090/1679) tarafın-

dan inşâ ettirilmiş medrese binasını onun için tekkeye dönüştürdü. Murad Buhârî, bu tekkede

kısa bir süre kaldı; tekkenin şeyhliğini, halifesi Kilisli Alî Efendi’ye (ö. 1147/1734) bırakıp

1097/1686’da Şam’a döndü. 1098/1686’da üçüncü kez hacca gitti, bir sene kalıp Şam’a geri

döndü. Orada Murâdiye medresesi ve Berrâniye medresesi ile tekkesini yaptırdı, uzun yıllar

irşad faaliyetinde bulundu. 1119/1707’de dördüncü kez hacca gitti, bir yıl kalıp Şam’a geri

geldi. 1120/1708’de tekkenin meşihatını oğlu Muhammed Bahâeddin’e (ö. 1169/1755) bıra-

kıp ikinci kez İstanbul’a gitti. Fatih’te Sultan Selim Camii yakınındaki Bıçaklı Efendi kona-

ğında üç yıl kaldı. Halkın ve devlet ricalinin ona aşırı teveccüh göstermesinden hoşlanmayan

31 Onun doğum tarihi ve yeri hakkında ihtilaf edilmiştir. Muhammed Halîl el-Murâdî ile Hayreddîn ez-Ziriklî, onun

1050/1640’da Semerkant’ta; Mehmed Şükrî Efendi, 1055/1645’te Buhara’da; Ayvansarayî ile Hüseyin Vassâf,
1055/1645’te Kâbil veya Keşmir’de; Mehmed Süreyyâ ve Şeyhî, 1055/1645’te Keşmir’de; Ömer Rızâ Kehhâle ise
1057/1647’de Keşmir’de doğduğunu zikretmiştir. bk. Ebü’l-Fazl Muhammed Halîl b. Alî el-Murâdî, Silkü’d-dürer

fî aʿyâni’l-ḳarni’s̱-s̱ânî ʿaşer (Beyrût: Dâru İbn Hazm - Dâru’l-Beşâʾiri’l-İslâmiyye, 1408/1988), 4/129; Hayreddîn ez-

Ziriklî, el-Aʿlâm: Ḳāmûsü terâcim li-eşheri’r-ricâl ve’n-nisâʾ min’el-ʿArab ve’l-müstaʿrebîn ve’l-müsteşriḳîn (Beyrût: Dâru’l-

ʿİlm li’l-Melâyin, 2002), “Murâd b. Alî”, 7/199; Tabibzâde Mehmed Şükrî, Silsilenâme-i Sûfiyye (İstanbul: Üsküdar

Hacı Selim Ağa Kütüphanesi, Aziz Mahmud Hüdâî, 1098), 39b; Hüseyin Ayvansarayî, Ḥadîḳatü'l-cevâmiʿ (İstanbul:
Matbaa-i Âmire, 1281/1864), 1/292; Osmânzâde Hüseyin Vassâf, Sefîne-i Evliyâ, haz. Mehmet Akkuş - Ali Yılmaz
(İstanbul: Kitabevi, 2015), 2/112; Mehmed Süreyyâ, Sicill-i Osmânî (İstanbul: Tarih Vakfı Yurt Yayınları, 1996),

4/1114; Şeyhî Mehmed Efendi, Veḳāyiʿu’l-fużalâ, haz. Ramazan Ekinci, ed. Derya Örs (İstanbul: Türkiye Yazma

Sadrazam Çorlulu Ali Paşa (ö. 1123/1711), onu Bursa’ya sürgüne gönderdi. Bursa’da altı se-

ne kalan Murad Buhârî, izin alarak 1129/1717 yılının Ramazan ayının başında İstanbul’a

döndü. Önce Eyüp’te Hüseyin Efendizâde bahçesinde, sonra sabık Reîsületıbbâ Nûh Efendi

yalısında kaldı. Ardından Eyüp ile Edirnekapı arasındaki Nişanca mahallesinde kendi adıyla

anılan tekkeye yerleşti. 12 Rebîülâhir 1132/22 Şubat 1720 tarihinde orada irtihal etti. Ertesi

gün Eyüp Sultan Camii’nde öğle namazını müteakiben cenaze namazı kılındıktan sonra tek-

kenin dershane bölümüne defnedildi.33

Nakşibendiyye tarikatının Müceddidiyye kolunu 17. yüzyılın son çeyreğinde Anado-

lu’ya taşıyan ilk mutasavvıf olarak tanınan Murad Buhârî, halkın yanı sıra şeyhülislâm, paşa-

lar, şeyhler ve medrese âlimlerine kadar toplumun her kesimi üzerinde etkisini hissettirmiştir.

Onun sohbetlerinden ve feyzinden istifade edenler arasında Şeyhülislâm Seyyid Feyzullah

Efendi (ö. 1115/1703), Mehmed Emin Tokadî (ö. 1158/1745), La’lîzâde Abdülbâkî (ö.

1159/1746) ve Şeyhülislâm Veliyyüddîn Efendi (ö. 1182/1768) gibi zatlar sayılmıştır.34

2. Eserleri

Tefsir, hadis ve fıkıh ilmi başta olmak üzere aklî ve naklî ilimlerde çok bilgili olduğu

ve on binden fazla hadisi senetleriyle birlikte ezberlediği söylenen35 Murad Buhârî, fazla eser

telif etmemiştir. Kaleme aldığı eserler, genelde tasavvufla ilgili risâlelerdir.

Silsiletü’ẕ-ẕeheb: Nakşibendî tarikatının Müceddidiyye kolunun icazet silsilesi ile

tarikat esaslarından bahseden Arapça bir risaledir.36 Bu risale, La’lîzâde Abdülbâkî tarafından

Risâletü’l-Murâdiyye fi ṭarîḳati’n-Naḳşibendiyye adıyla hem Türkçeye tercüme edilmiş hem

de Türkçe şerh edilmiştir. Yine bu risale, Ahmed Trabzonî (ö. 1191/1777) tarafından Tuḥfe-

tü’l-aḥbâb fi’s-sülûk ilâ ṭarîḳi’l-asḥâb ismiyle Arapça şerh edilmiştir. Bu şerh de Abdullah

Eyyûbî (ö. 1252/1836) tarafından Türkçeye tercüme edilmiştir.37 Ayrıca Silsiletü’ẕ-ẕeheb,

Mehmed Rüstem Râşid (ö. 1280/1863) tarafından Dürrü’l-münteḫâb min baḥri’l-edeb fi ter-

cemeti Silsileti’ẕ-ẕeheb adıyla Türkçeye tercüme edilmiştir. 1274/1858’de Matbaa-i Âmire’de

33 Hayatı hakkında daha fazla bilgi için bk. Şeyhî, Veḳāyiʿu’l-fużalâ, 4/3272-3275; Ayvansarayî, Ḥadîḳatü'l-cevâmiʿ,

1/292-293; Murâdî, Silkü’d-dürer, 1/13, 1/107, 1/242, 2/70, 4/129-130; Bağdatlı İsmail Paşa, Hediyyetü’l-ʿârifîn

ikinci cildi ise 309 x 199 (muhtelif x muhtelif) mm ebadında olup 378 varaktan müteşekkildir.

Gayet okunaklı bir nesih yazısıyla kaleme alınmıştır. Her sayfada genellikle 35 satır bulun-

maktadır. Bu nüshanın müstensihinin Evkâf-ı Haremeyni’ş-Şerîfeyn’de müfettiş olan Derviş

Mustafa (ö. 1169/1755), sahibinin ise Şeyhülislâm Damadzâde Feyzullâh Efendi (ö.

1175/1761) olduğu kaydedilmiştir.52 Bu nüshanın tezyininin 1140/1728 senesinin Cemâzi-

yelâhir ayının başlarında tamamlandığı belirtilmiştir.53 O halde bu nüshanın müellifin vefatın-

dan sekiz sene sonra istinsah edildiği ortaya çıkmaktadır.

3.2. Eserin Adının Tespiti

Müellifin hayatının ele alındığı bazı kaynaklarda bu eserin adı, el-Müfredâtü’l-

Bursa’da tanışıp ona intisap etmiş62 ve ömrünün sonuna kadar onun hizmetinde bulunmuştur.

Câmiʿu’l-müfredât’ın temize çekilmesi, tezyini ve tashihi gibi konularda İbrâhim el-

Bursevî’nin çok yardımı olmuştur. O halde Murad Buhârî’nin bu eserini Bursa’da sürgüne

gönderildiği 1123/1711 senesinden sonra telif etmeye başladığı anlaşılmaktadır.

Eserin 1131/1719 senesinin Safer ayının ortalarında cuma günü tamamlandığı hâtime-

de ferağ kaydında belirtilmiştir.63 Buna göre bu eserin müellifin hayatının sonlarında vefatın-

dan yaklaşık bir sene iki ay önce tamamlandığı söylenebilir.64

3.4. Telif Amacı

Câmiʿu’l-müfredât’ın telif edilme maksadına gelince, müellif mukaddimede bu ese-

Kur’ân sözlükleri içinde

71 bk. Murâdî, Silkü’d-dürer, 4/130; Bağdatlı İsmail Paşa, Hediyyetü’l-ʿârifîn, 2/316, 2/424; a.mlf., Îżâḥu’l-meknûn,

2/530; Nüveyhid, Mu’cemü’l-Müfessirîn, 2/669; Gibb, “Murâdî”, 8/654.
72 Tertîb-i Zîbâ, Osmanlı âlimlerinden Vardar müftüsü Hafız Mahmûd Vardarî’nin (ö. 1054/1645) kaleme aldığı bir

eserdir. Kur’ân fihristlerinin ilki kabul edilen bu eserde Kur’ân âyetlerini daha kolay bulmak amacıyla âyetlerin
başlangıç kelimeleri alfabetik olarak sıralanmıştır. Bu eser, 1248/1832’de İstanbul’da, 1310/1892’de Kazan’da,
1318/1900’da Mısır’da neşredilmiştir. bk. Osman Keskioğlu, Nüzûlünden Günümüze Kur’ân-ı Kerîm Bilgileri (Ankara:
Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2008), 150.

73 Murâd Buhârî, Câmiʿu’l-müfredât (Fatih, 652), 1a.

Mustafa el-Vânî’nin doğum tarihi, kesin olarak bilinmemektedir. İyi bir

tahsil gördükten sonra İstanbul’da Mahmud Paşa, Hankah, Atik Ali Paşa ve Ayak Kurşunlu medreselerinde mü-
derrislik vazifesinde bulunmuştur. Rodos ve Manisa müftülüğü yapmış, Selanik ve Kütahya kadılığından sonra
991/1583’te emekliye ayrılmıştır. 998/1590’da Medine kadılığına tayin edilmiş ve bu vazifeyi yürütürken
1000/1592 yılında vefat etmiştir. Fıkıh, lugat ve edebiyat alanında eserler telif edip tercümeler yapmıştır. En
önemli ve kendisini meşhur eden eseri, Vankulu Lugatı’dır. Hayatı hakkında daha geniş bilgi için bk. A. Subhi Fu-
rat, “Vankulu”, MEB İslam Ansiklopedisi (İstanbul: Millî Eğitim Basımevi, 1986), 13/202-203; Mustafa S. Kaçalin,
“Vankulu”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2012), 42/513.

83 Tercüme-i Sıhâh-ı Cevherî veya meşhûr ismiyle Vankulu Lugatı, Cevherî’nin (ö. 400/1009) eṣ-Ṣıḥâḥ: Tâcü’l-luġa ve

ṣıḥâḥu’l-ʿArabiyye adlı Arapça sözlüğünün Mehmed b. Mustafa el-Vânî tarafından yapılmış Türkçe tercümesidir.

Ṣıḥâḥ, Cemâl el-Karşî (ö. 702/1303’ten sonra) tarafından es-Ṣuraḥ mine’s-Ṣıḥâḥ ismiyle Farsça’ya ve Pir Mehmed b.
Yusuf Ankaravî (ö. 886/1481) tarafından Tercümân-ı Sıhâh adıyla Türkçeye tercümesi edildiği halde Vankulu Lugatı

daha fazla tanınıp meşhur olmuştur. Vankulu, bu tercümesini 997/1589 yılında tamamlamıştır. Ṣıḥâḥ’ı birebir ter-
cüme etmemiş, birçok kaynaktan istifade ederek Cevherî’nin verdiği bazı anlamlara itiraz etmiş ve onların müna-
kaşasını yapmıştır. Bu sözlüğün Osmanlı Devleti’nde 1141/1729 yılında resmi matbaada Arap harfleriyle yayımla-
nan ilk Türkçe eser olması hasebiyle ayrı bir önemi vardır. Bu sözlük hakkında daha fazla bilgi için bk. Furat,
“Vankulu”, 13/203; Yakup Civelek, “Mehmed b.